[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ РАЙОНĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ХУШУ
03.04.2018 140 №
Канаш хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
03.04.2018 № 140
город Канаш

Об утверждении Перечня правовых актов,

содержащих обязательные требования,

соблюдение которых оценивается при

проведении мероприятий по контролю при

осуществлении муниципального контроля в

области торговой деятельности

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях совершенствования организации работы по исполнению муниципальной функции по организации и осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности:

1. Утвердить Перечень правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности, согласно приложению 1.

2. Утвердить Порядок ведения перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности, согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением настоящего расположения возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела по развитию общественной инфраструктуры Андреева М.И..
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

	Глава администрации района

	 В.Н. Степанов

                                                                                                            Приложение

                                                                                                        к распоряжению администрации
Канашского района Чувашской Республики

                                                                                                           03.04.2018 № 140
Перечень

правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по  контролю при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности
I. Федеральные законы

	№
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, являющиеся организаторами ярмарок на территории Канашского района Чувашской Республики и (или) имеющие нестационарные торговые объекты на земельных участках, в зданиях, строениях сооружениях, находящиеся в муниципальной собственности
	Статьи 10,17,19

	2.
	Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Статьи 9,10,11,12,13,14,15,16

	3.
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане

	4
	Федеральный закон от 30.12.2006 г. № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой Кодекс Российской Федерации»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели

II. Указы Президента Российской

Федерации, постановления и распоряжения Правительства

Российской Федерации

	№
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Правила включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящиеся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов»

	Юридические лица, индивидуальные предприниматели,     имеющие нестационарные торговые объекты на земельных участках, в зданиях, строениях сооружениях, находящиеся в муниципальной собственности

	2
	Постановление Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»
	Юридические лица
	П.2, п.3,п.4,п.5,п.6 Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

III. Законы и иные нормативные правовые акты
Чувашской Республики
	№
	Наименование документа (обозначение) и его реквизиты
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.04.2011 № 166 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций и предоставления государственных услуг».

	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане

	2
	Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 14.11.2012 № 481 «Об установлении дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Чувашской Республики»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели

	3
	Закон Чувашской Республики от 13.07.2010 № 39 «О государственном регулировании торговой деятельности в Чувашской Республике и о внесении изменений в статью 1 Закона Чувашской Республики «О розничных рынках»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели

	4
	Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 16.11.2007 № 292 «Об основных требованиях к розничным рынкам в Чувашской Республике»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели

IV. Муниципальные правовые акты
	№.
	Наименование документа (обозначение)
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Постановление администрации Канашского района Чувашской Республики от 13.03.2018  № 155 «Об утверждении административного регламента по исполнению муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности Канашского района Чувашской Республики»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане

	2
	Постановление администрации Канашского района Чувашской Республики от 03.04.2018  № 217 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Канашского района Чувашской Республики на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся  в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена»
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели

 --------------------------------
Структурные единицы акта указываются в случае содержания в одном акте обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении нескольких видов государственного контроля (надзора). В иных случаях указание на структурные единицы акта может в Перечень актов не включаться.
                                                                                                            Приложение

                                                                                                        к распоряжению администрации
Канашского района Чувашской Республики

                                                                                                           03.04.2018 № 140
Порядок

 ведения Перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю  при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности

1. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения Перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности (далее - Перечень актов, содержащих обязательные требования).

2. Ведение Перечня актов, содержащих обязательные требования, осуществляет сектор экономики администрации Канашского района Чувашской Республики.
4. Ведение Перечня актов, содержащих обязательные требования,  включает:

- проведение мониторинга и обобщение практики фактического применения Перечня актов, содержащих обязательные требования, при планировании и проведении мероприятий по контролю  при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности;

- обеспечение размещения и поддержания в актуальном состоянии Перечня актов, содержащих обязательные требования на официальном сайте Администрации Канашского района Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - Сайт);

- обеспечение размещения на Сайте информационных материалов и разъяснений, связанных с применением Перечня актов, содержащих обязательные требования (при необходимости);

- проведение мониторинга изменений и признаний утратившими силу актов, включенных в Перечень актов, содержащих обязательные требования;

- подготовку предложений о внесении изменений в Перечень актов, содержащих обязательные требования, в том числе в связи с принятием или выявлением новых актов, устанавливающих обязательные требования;

- разработку предложений об отмене актов, содержащих обязательные требования или об актуализации таких актов.
5. Сектор экономики в целях ведения Перечня актов:

- не позднее 30 рабочих дней с момента отмены, изменения актов, включенных в Перечень актов, содержащих обязательные требования, или с момента принятия или выявления новых актов, устанавливающих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности, вносит соответствующие изменения в Перечень актов, содержащих обязательные требования;
- не позднее 5 рабочих дней с даты внесения изменений в Перечень актов, содержащих обязательные требования, осуществляет актуализацию Перечня актов, содержащих обязательные требования на Сайте.